.X V I I .  ■ ■ . '

Admìnìstratores causarum ptarum singulis ànnis reddànt 
computa , S  residua computorum deponant in Thecasio»

Ractæ administrationi causarum  piarum , præsertim ei, 
quæ particularibus parsonis est^ commissa , vai impostarum 
com m itte tu r, providere volantes, sacro approbanta Concilio,' 
s ta tu im us, quod illarum administratóres , qtiicumque sint, 
singulis annis rationes ipsarum proprio Ordinario Ecclesiasti
co reddere teneantur ; nac non raliquatum in aliqua Theca 
Ecclesiæ C athedralis , vel in alio æ rario , seu bancho publico 
Pcincipatus Cathaloniae deponere debeant y  reteata tantum
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portione illa , que juditio Ordinarii necessaria videbitur pro 
sumptibus administrationis. Quod si ex aliqua justa causa ar- 

^.PP^obanda, rationes hujusmodi concludere, 
vel difnnire nequibunt , nihilominus pecunias, quas sibi no- 
verint rem ansuras, in aliqua ex dictis Thecis , vel serariis fi- 
deliter deponant ; si autem in iis negligentes fu e rin t, nullum 
salarium , sive prasmium ex administratione consequantur & 
alns pcjenis Ordinariorum  arbitrio infligendis subjaceant: Sal
va tamen regia jurisdictione suis in casibus.

X V I I I .

Parochi Missam pro Populo, &  Cathedrales , ac Collegiata 
 ̂ Conventualem pro benefactoribus celebrare teneantur,• ̂

Cutn om nibus, quibus anim arum  cura incum bir, jux ta  
dispositionem Sacri Concilii Tridentini Sessione vigésima ter
n a  de reform atione, capite p r im o , divino precepto sit in -  
junctum  , quod Sacrificium pro ovibus suis offerant, iurique 
ponsentaneum s i t , quod pro fundatoribus, & benefactoribus 
f-cclesiarum C athedralium , & Collegiatarum Sacrifìcia D ea 
pariter offerantur: Ideo sacro approbante Concìlio, statu i
mus , quod omnes Parochi curam animarum habentes, Mis
sam pio populo , necnon Capitula Collegiatarum Ecclesiaí^ 
rum ;, tam  S^cularium , quam Regularium pro fundatoribus, 
& benefactoribus Missam. Conventualen, au t aliam cantatam i 
veLsingulis, vel festis d u m tax a t, vel paucioribus respective, 
diebus per Ordinarium loci dìssignandis, juxta earum reddi
tu s , Capitula vero Cathedralium  Ecclesiarum Missam Con- 
ventual§m' quotidie p rq  .fundatoribus debeant applicare.

- ■ X IX .,

P rxscrib ìtu r modus in fulm inandis Censuris.

.^-.rExcomnwnicationis spiritalem gladium ,  uti nervum E c- 
clesiasHcae Disciplina ,  & ad continendos in officio popules

valde salu tarem , sobrie, magnaque circunspectione exercen^ 
dum fore, nuper statuii sacrosancta Tridentina Synodusjquia 
tune temporis jam  experientia docuerat , hujusmodi terribi- 
lem gladium , tem ere, aut levibus ex causis exem ptum , per- 
niciem potius parere., quam saíutem , magisque à contum a- 
cibus contem pi, quam á resipiscentibus form idari. Quam o
brem conciliarem dispositionem excitare cimientes , & omnia 
justa ipsius directivam formam , & mentefh regulare perop- 
tantes , u t irrepentibus abusibus in excommunicationibus fe- 
ren d is , & scandalosis contemptibus in illis observandis , in 
quantum  fieri valeat, via præcludatur, sacro approbante C on
cilio statuim us, & ordinamus , quod excommunicationes illæ, 
quæ monidoaibus præmissis ad finem revelationis pro deper- 
d itis , seu substractis rebus ferri so len t, à nemine prorsus, 
præterquam ab Episcopo, seu ejus Generali Vicario decernan- 
tu r  , & tunc non alias , quam ad instantiam partis interesse 
habentis in subsidium , quando detentores deperditarum , v6l 
substractarum  rerum penitus ig n o ran tu r, istæque non erun t 
vulgares, & modicæ ,.sed ad summam decem librarum  Bar- 
cinonensium ad minus ascendant , exceptis pauperibus , 
misèrabilibus personis , ad quarum  instantiam  monitoriales 
litteræ  expediri valebunt, dummodo res deperditæ , vel subs- 
tractæ  qu'nqiie librarum  ejusdem monetæ valorem excedant, 
quæ omnia diligenter ac magna m aturitate , exacto partis ins
tan tiæ juram ento , Episcopi, seu eorum Vicarii per se ipsos 
examinare curabunt j nec non etiam præcavere debebunt^ 
quod monitoria prædicta , (quæ cum clausula justificativa ex^ 
pedienda erunt ) alicujus particularis personae infamiam , vel 
criminalitatem neutiquam saipiant, vel invo lvan t, adjecto in 
illis ad hune effectum siàlutapi, & præservativo moderamine, 
quod ex revelatione forsan facienda, pro civili in teresse, & 
civiiiter dum taxat agi possit, alias quod revelationi ip si, tam  
in judicio , quani extra nulla fides sub excommunicationis la^ 
tæ sententiæ pœna adhiberi valeat.

In causis v e ro , & negotiis judicialibus , tam  civilibus, 
quam crim inalibus, ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, 
& contra Clericos , seu Ecclesiasticas personas eiviliter  ̂ seu
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cnm m aliter ìn ten tandis, cum Judices Ecclesìasticl potesta
tem utriusque gladii spiritualis , Se temporalis in suos sub
d itos, liberam , facilem , & expedltam habeant , sacro ap
probante Concilio, statuim us, & ordinam us, u t quandocum- 
que exequutio realis, vei personalis in qualibet parte judici/ 
propria auctoritate ab ipsis fieri p o te rit, abstineant se , tam  
in procedendo, & definiendo, quam in exequendo , á censu- 
ris ecclesiasticis, seu interdicto : Sed liceat e is , si expedire 
videbitur , per muletas pecuniarias , quæ locis piis, ibi exis
tentibus , eo ipso , quod exactæ fu erin t, assignentur, seu pec 
captionem pignorum , personarumque districtionem sive 
etiam per privationem Beneficiorum , aliaque juris remedia 
procedere , & causas deffinire. Quod si exequutio realis vel 
personalis adversus reos hac ratione fieri non po terit, sitque 
erga Judices contum acia, vel alias pro difficilis probationis 
præcavendis futuris delictis opportunum videbitur ì tunc eos 
eiam anathematis m ucrone, arbitrio su o , præter alias ju x 
ta  Iridentin i dispositionem, & mentem ferire valebunt. Hoc 
tamen super ad d ito , & intellecto, quod si sint duo insolidum 
ob ligati, etiam in forma Cameræ pro eodem debito, & con
tra  unum tantum  ad exequutionem realem , vel personalem 
deveniri potest, non debet contra a lte rum , circa quem exe
quutio realis , vel personalis , non est practicabilis ( etiam ad 
instantiam créditons) juxta expressam Sacræ Congregationis 
Concihj sententiam , laxari censura.

 ̂ ^ æ te rea  in causis judicialibus civilibus ad forum Eccle- 
siasticum pertm entibus, contra laicos civiliter intentandis 
sacro approbante Concilio , statuim us, & ord inam us, u t

"""lis , vel personalis in qualibet 
parte judicij , propria auctoritate , ab ipsis judicibus Eccle-
S r  ecclesiasticis', t a ^ i n S -

exequendo, abstinere W -  
buut.. ì!>ed hcebit e is, si expedire videbitur, in causis civiiibus
K d  ibi exist’entiburrtaTm  ap!

pignoruii,, personarumque d i i ,  
aliannf. propnos, aut alíenos executores iacien-

& causas diffinire.

Si autem exequutio rea lis , y personalis, propter extrínseca 
i mpedimenta , & difficultatum involucra , adversus reos fie
ri , & practicari non p o te rit, ergaque ecclesiasticos judices 
detecta fuerit con tum acia, tunc eos etiam anathematis mu
crone arbitrio suo juxta ejusdem Tridentini dispositionem, & 

.mentem ferire valebunt.
In causis quoque criminalibus ad forum ecclesiasticum 

pertinentibus contra eosdem laicos intentandis , Tridentini 
dispositionem , & litteram insequentes , & excitantes , sacro 
approbante C oncilio , statuimus , & ordinam us, quod ubi 
exequutio realis, vel personalis , u t supra fieri poterit, a cen- 
suris abstinendum erit ; sed si dictæ exequutioni propter re
censita extrínseco impedimenta , aut difficultatum involucra, 
facile locus esse non valeat , licebit Judici hoc spiritali gla
dio in delinquentes u ti ;  dummodo delicti qualitas, bina sal- 
tem præcedente m onitione, etiam per edictum id postuler.

Ut autem  excomunicatio, quæ inter spirituales pœnas cen- 
setur gravissim a, tanquam  ex levimus causis, & sine delectu 
fulm inata , laicorum frequentem contemptum declinare , St 
timorem debitum incurrere v a lea t, constitutionem provincia^ 
lem Tarraconensem , sub Illustrissimo Domino Don Josepho" 
Sanchis capite seu numero undécimo vers. Similiterque m an
data , de anno millesimo sexcentesimo octuagesimo quinto, 
editam innovantes, & excitantes, sacro approbante Conci
lio , statuim us, ordinam us, & districte præcipimus ,  u t à cœ
tero non liceat mandata excommunicationis pœnam commi- 
nantia contra laicos expedire  ̂ propter debita minoris quan> 
titatis decem librarum barcinonensium in mandato exprimen- 
d a ru m , nisi quantitas debiti oriatur ex pensionibus censuum, 
censualium , aut aliarum rerum  , quæ tractum  habent suc- 
cessivuna, sub pœna , quod creditor contrafaciens teneatur 
debitori laico per illum pulsato , omnes expensas factas , nec- 
non damna occasione talium procedimentorum illata clausu
la , salvo ju r e , & quacumque appellatione non obstante , ir -  
remissibiliter reficere , & emendare.

Quia tamen valde expedit, omnes ecclesiasticas curias hu
jusce Tarraconensis Provinciæ in excommunicationibus pro c i-

vilíbus, & pecuniariis debitis contra laicos fulmínandis , uni- 
formem practicare s ty lum , & univocum servare procedendi 
modum desuper sancita, stabilita, & decreta ad praxim redu
cere satagentes, sacro approbante Concilio, statu im us, & or
dinamus , quod O rd inarli, & Judices Ecclesiastici cum magna 
m aturitate censurarum causas juxta gravitatis exigentiam exa
m inent, semperque dispositionem Sacro* Sancti Tridentini Con
cilii , sessione vigésima quinta de reform atione, capite tertio 
regulasque directivas ab ilio præscriptas præ oculis habeant^ 
quando autem  pensa tis pensandis censuras, seu excommuni- 
cationes pro suo arbitrio , & conscientia, in debitis casibus 
valide, & licite decernendas esse judicaverin t, expedietur pri
mum mandatum clausula justificativa vallatum , præcipiendo 
laico debitori, u t infra terminum decem dierum , á die inti- 
mationis personalis in antea computandum , solvat quantita- 
tem debitam , & postulatam , aut cum  creditore suo interim 
se amicabiliter com ponat, vel justas causas, & rationes si quas 
habet, in Curia alleget, cur postulata, & precepta facere non 
debeat, sub pœna decem librarum Barcinonensium, & in  sub
sidium excommunicationis, cum com m inatione, quod in casu 
non comparitionis infra præfixum terminum , isto elapso, pro- 
cedetur ad exequutionem realem pecuniarias pœnæ , vel ad de- 
clarationem excommunicationis incursæ. Quo quidem primo 
m andato expedito Nuntius Juratus Ecclesiasticæ Curiæ Paro- 
c h o , vel ejus locum tenenti quontocitius tra d e t, isteque infra- 
dies decem á die traditionis in antea num erandos, parochiano 
debitori tenebitur personaliter præsentare, ad hoc autem u t 
p rim um , & alia imposterum expedienda mandata faciiius ab 
omnibus in telligantur, ignorantiamque allegare nequeant in 
lingua m aterna, & vulgari concipienda, & efformanda erunt.
Si autem parochus, vel ejus locumtenens infra præfixum de
cem dierum terminum præsentationem, seu notificationem 
dicti primi mandati propter latita tionem , seu affectatam pa- 
rochiani débitons absentiam personaliter exequi non valebit* 
vel non tu tum  accessum prudenter jud icab it, in festo imme- 
aiate sequenti, prælibatum primum mandatum in hora oiñTer- 
tocu Missæ m atutinalis, vel majoiis , coram populo, a lta , Sfc
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intelligibili voce leget, cum expressione, quod talis lectura, & 
notificario vim citatibnis per edictum publicum habeb it, qua 
diligentia peracta mandatum publicatum valvis Ecclesiae affi- 
ge t, Curiamque prascipientem de implemento, juxta prsesc'rip- 
tam form am , cerdorem reddet.

Debitore autem intra prasfixum terminum non solvente, 
vel ad justas allegandas causas, & rationes non comparante. 
O rd inarli, seu Judicis Ecclesiastici curae esse debebit mature 
perpendere , an exequutio realis , vel personalis, pro poena 
pecuniaria imposita fie ri, & practicari v a lea t, juxta regulam 
Tridentini , qua impracticabili existente, constitoque de rei 
contumacia erga Jud icem , ad declaratoriam anathematis a r 
bitrio suo procedet, quod declaratorium mandatum Paro- 
Chus, seu ejus locumtenens infra dies decem á traditione nu- 
merandos , parochiano debitori excommunicatione irretito 
notificare tenebitur , sed non personaliter, cum sufficiat in 
domo debitoris jam  moniti excommunicationis incursat decla
ratoriam  relinquere. Crescente autem  debitoris contumacia, 
& insordescentia, ipsoque infra dies decem post decía ratorise 
intim ationem , ad solvendum, vel respondendum non compa
rante , expedietur mandatum parocho d irec tum , p rtó p ien - 
do ei in virtute sanctas Obedientise, ut excommunicatum de- 
bitorem moneat, quod solvat, vel respondeat, á damnabilique 
s ta tu , in quo reperitu r, exeat, monitione autem efFectum de- 
bitum  non producente : ilium nom inatim , ut excommunica
tum vitandum  inter Missarum soiemnia in die festo , infra 
terminum praecisum & peremptorium viginti dierum à die 
notifìcationis , seu intimationis parocho facias contìnuo nume- 
randorum  publicavit ; quo termino viginti dierum elapso, si 
parochus mandato publicandi suum parochianum non parue- 
r i t  , ipsi parocho iterum  in eodem mandato praecipiatur, u t 
infra dies decem immediate sequentes, parochianum excom
municatum  in die festo, & inter missarum solemnia publice, 
u t fìtandum  denuntiet, sub poena quinqué librarum  Barci- 
nonensium locis piis applicandarum tam  in hoc , quam in aliis 
casjbus in hac praxi prasscriptis á parocho contrafaciente, seu 
culp^biliter omittente toties quoties irremissibiliter éxigenda- 
rwm.
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Clerici, ^  presbiteri rubricas misalis, (S? breviarii fre^ ' 
quenter perlegant.

Cæremonias sacras in rubricis missalis præscriptas juxta 
constitutionem bonæ memoriæ Pii Q uin ti, & reformationem 
Urbani O ctavi, certum est observari debere; & quia facile à 
memoria decidunt nisi frequenter perlegantur: Ideo monemus, 
& hortam ur in domino presbyteros omnes , quatenus præfa- 
tas rubricas , una cum adnotationibus super defectibus corpo
ris , & anim æ , ac aliis in principio missalis descriptis p ro  
uniuscujusque indigentia ,  sæpe relegete non postponant. '